

**KẾ HOẠCH**  
**Nghiên cứu khoa học năm 2023**

Căn cứ Quy định số 09-QĐi/TW, ngày 13/11/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Quy định số 1107-QĐ/TU, ngày 12/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Tĩnh về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Trường Chính trị Trần Phú;

Căn cứ Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 19/5/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về trường chính trị chuẩn;

Căn cứ Quy chế nghiên cứu khoa học của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ban hành kèm theo Quyết định số 6468-QĐ/HVCTQG, ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;

Trường Chính trị Trần Phú xây dựng kế hoạch nghiên cứu khoa học năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Thực hiện có hiệu quả công tác nghiên cứu khoa học; nâng cao chất lượng thực hiện các đề án, đề tài, hội thảo, tọa đàm, bản tin, bài viết khoa học theo hướng lý luận gắn với thực tiễn, đáp ứng yêu cầu công tác đào tạo, bồi dưỡng, góp phần thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của trường, của tỉnh và đất nước, hướng tới hoàn thành nhiệm vụ xây dựng Trường Chính trị Trần Phú đạt chuẩn mức 1 vào năm 2025.

Tạo môi trường thi đua, phát huy năng lực sáng tạo, năng lực nghiên cứu khoa học của đội ngũ cán bộ, giảng viên, nhân viên nhà trường góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng.

Tăng cường mối liên hệ trong nghiên cứu khoa học với Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và các học viện khu vực, trường chính trị các tỉnh khu vực Bắc Trung bộ, trung tâm chính trị cấp huyện, cơ sở đào tạo trong và ngoài tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, cấp ủy, chính quyền cấp huyện và cơ sở nhằm ứng dụng tốt kết quả nghiên cứu khoa học vào thực tiễn.



## **2. Yêu cầu**

Thực hiện đầy đủ nhiệm vụ theo Quy chế Nghiên cứu khoa học của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ban hành kèm theo Quyết định số 6468-QĐ/HVCTQG, ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 19/5/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về trường chính trị chuẩn.

Thực hiện kế hoạch đảm bảo nội dung, chất lượng, tiến độ theo quy định.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đề tài cấp tỉnh**

Chủ trì và phối hợp thực hiện 02 đề tài nghiên cứu khoa học cấp tỉnh và tương đương (*Phụ lục kèm theo*).

### **2. Hội thảo cấp tỉnh**

Chủ trì và phối hợp thực hiện 03 Hội thảo khoa học cấp tỉnh và các hội thảo phục vụ đề tài nghiên cứu khoa học cấp tỉnh (*Phụ lục kèm theo*).

### **3. Đề tài cấp trường**

Chủ trì thực hiện 04 đề tài nghiên cứu khoa học cấp trường (*Phụ lục kèm theo*).

### **4. Hội thảo cấp trường**

Chủ trì thực hiện 04 Hội thảo khoa học cấp trường (*Phụ lục kèm theo*).

### **5. Hội thảo, tọa đàm cấp khoa, phòng**

Các khoa, phòng chủ trì thực hiện 08 Hội thảo, tọa đàm khoa học cấp khoa, phòng (*Phụ lục kèm theo*).

### **6. Tọa đàm Cụm thi đua các trường chính trị khu vực Bắc Trung bộ**

Chủ trì tọa đàm khoa học “Các trường chính trị khu vực Bắc Trung bộ đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng trường chính trị chuẩn giai đoạn 2022-2025” và “Giải pháp hoàn thiện các tiêu chí xây dựng trường chính trị chuẩn”.

### **7. Thông tin Lý luận và thực tiễn**

Xuất bản 04 số Thông tin Lý luận và thực tiễn (số 44, số 45, số 46, số 47).

### **8. Sách chuyên khảo, kỹ yếu hội thảo, tập bài giảng, tài liệu đào tạo, bồi dưỡng**

- Xuất bản 02 cuốn sách chuyên khảo, gồm: 01 cuốn về xây dựng nông thôn mới và 01 cuốn về công tác đào tạo, bồi dưỡng tại trường chính trị.

- Xuất bản các kỹ yếu khoa học gắn với hội thảo cấp tỉnh, cấp trường.





- Biên soạn tập bài giảng và tài liệu bồi dưỡng theo hướng dẫn của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và Bộ Nội vụ.

- Biên soạn tài liệu đào tạo, bồi dưỡng: Theo chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh.

### **9. Tin, Bài đăng Website Trường Chính trị Trần Phú, báo, tạp chí**

Mỗi cán bộ, giảng viên có ít nhất 02 tin và 02 bài viết đăng trên Trang thông tin điện tử của nhà trường. Khuyến khích cán bộ, giảng viên, nhân viên viết bài đăng trên các báo, tạp chí Trung ương và địa phương.

### **10. Thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học khác**

Hưởng ứng, tham gia Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ ba năm 2023 do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh chủ trì, phối hợp tổ chức. Thực hiện các hoạt động nghiên cứu khoa học khác theo kế hoạch của Trung ương và của tỉnh.

### **11. Nghiên cứu thực tế**

Tổ chức các chuyến nghiên cứu thực tế gắn với việc thực hiện các đề tài, hội thảo cấp tỉnh, cấp trường và phục vụ công tác đào tạo, bồi dưỡng.

## **III. KINH PHÍ, TIỀN ĐỘ**

- Kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp hàng năm cho Trường Chính trị Trần Phú và các nguồn khác.

- Tiền độ: *(Phụ lục kèm theo)*.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Giám hiệu: Phê duyệt kế hoạch và kinh phí nghiên cứu khoa học; chủ nhiệm đề tài nghiên cứu khoa học cấp tỉnh, cấp trường; ban hành quyết định công nhận kết quả nghiên cứu, phân công nhiệm vụ cho các đơn vị, cá nhân chủ trì, phối hợp thực hiện kế hoạch và các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học khác.

2. Hội đồng khoa học: Tổ chức đánh giá, nghiệm thu đề tài khoa học, sáng kiến kinh nghiệm cấp trường, cấp khoa; tham mưu Ban Giám hiệu quyết định công nhận kết quả nghiên cứu và các hoạt động nghiên cứu khoa học khác.

3. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học: Chủ trì, phối hợp với các khoa, phòng tham mưu Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch nghiên cứu khoa học; giúp Ban Giám hiệu theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; tham mưu báo cáo tổng kết năm và các văn bản liên quan đến hoạt động nghiên cứu khoa học của nhà trường; xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch nghiên cứu khoa học của đơn vị; chủ





trì, báo cáo kết quả việc thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học của đơn vị và các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học khác theo phân công của Ban Giám hiệu.

4. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu: Tham mưu Ban Giám hiệu ban hành quyết định phân công nhiệm vụ cho các đơn vị, cá nhân chủ trì và phối hợp thực hiện kế hoạch; dự toán, thanh quyết toán kinh phí hoạt động nghiên cứu khoa học trong năm; lưu trữ các kết quả nghiên cứu khoa học của nhà trường; xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch nghiên cứu khoa học của đơn vị; chủ trì, báo cáo kết quả việc thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học của đơn vị và các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học khác theo phân công của Ban Giám hiệu.

5. Các khoa: Xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch nghiên cứu khoa học của đơn vị; phối hợp tham mưu xây dựng kế hoạch nghiên cứu khoa học của nhà trường; chủ trì, báo cáo kết quả việc thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học của đơn vị và các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học khác theo phân công của Ban Giám hiệu./.

Nơi nhận:

- Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh,
- Thường trực Tỉnh uỷ,
- Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND tỉnh,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, VP Tỉnh uỷ,
- Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Tài Chính,
- Trung tâm Chính trị các huyện, thị xã, thành phố,
- Ban Giám hiệu,
- Thành viên HĐKH,
- Các khoa, phòng,
- Lưu VT, QLĐT&NCKH.

Báo cáo

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Trọng Tứ**





**NỘI DUNG, THỜI GIAN, CƠ QUAN CHỦ TRÌ, PHỐI HỢP  
THỰC HIỆN NGHIÊN CỨU KHOA HỌC NĂM 2023**

(Kèm theo Kế hoạch số: **04**-KH/TCCTP, ngày 08 tháng 02 năm 2023 của Trường Chính trị Trần Phú)

| TT         | NỘI DUNG   | CƠ QUAN, BỘ PHẬN CHỦ TRÌ                | CƠ QUAN, BỘ PHẬN PHỐI HỢP                        | THỜI GIAN THỰC HIỆN   |
|------------|--|---|--|---|
| <b>1</b>   | <b>Đề tài cấp tỉnh</b>   |   |  |   |
| <b>1.1</b> | Công tác giảng dạy lý luận chính trị tại Trường Chính trị Trần Phú và các trung tâm chính trị cấp huyện với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong giai đoạn hiện nay. | Trường Chính trị Trần Phú               |  | Hoàn thành, nghiệm thu trong năm 2023 theo KH của Sở KH&CN. |
| <b>1.2</b> | Nghiên cứu, đánh giá hiệu quả của việc sắp nhập, sắp xếp tổ chức bộ máy trong hệ thống chính trị cấp huyện, cấp xã ở tỉnh Hà Tĩnh.   | Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh | Trường Chính trị Trần Phú                        | Hoàn thành trong năm 2023                                   |
| <b>2</b>   | <b>Hội thảo cấp tỉnh</b>   |   |  |   |
| <b>2.1</b> | Xây dựng Khu kinh tế Vũng Áng trở thành khu kinh tế đa chức năng, trung tâm công nghiệp động lực và logistics góp phần kết nối hàng lang kinh tế Đông - Tây.                     | Trường Chính trị Trần Phú               | Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;<br>BQL Khu kinh tế tỉnh. | Tháng 3/2023  |





|     |  |                            |                                    |                           |
|-----|--|----------------------------|------------------------------------|---------------------------|
| 2.2 | Công tác giảm nghèo trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh trong giai đoạn hiện nay.  | Trường Chính trị Trần Phú  | Sở Lao động, thương binh và xã hội | Tháng 6/2023              |
| 2.3 | Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác Hội Phụ nữ các cấp trong giai đoạn hiện nay.   | Trường Chính trị Trần Phú  | Hội Phụ nữ tỉnh                    | Tháng 10/2023             |
| 2.4 | Các hội thảo khoa học cấp tỉnh phục vụ Đề tài “Công tác giảng dạy lý luận chính trị tại Trường Chính trị Trần Phú và các trung tâm chính trị cấp huyện với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong giai đoạn hiện nay”. | Trường Chính trị Trần Phú  |                                    | Hoàn thành trong năm 2023 |
| 3   | <b>Đề tài cấp trường</b>   |                            |                                    |                           |
| 3.1 | Khoa Lý luận cơ sở với công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong giai đoạn hiện nay.  | Khoa Lý luận cơ sở         | Các khoa, phòng.                   | Hoàn thành trong năm 2023 |
| 3.2 | Phát huy vai trò các trung tâm chính trị cấp huyện trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.  | Khoa Nhà nước và Pháp luật | Các khoa, phòng.                   | Hoàn thành trong năm 2023 |
| 3.3 | Khoa Xây dựng Đảng với công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong giai đoạn hiện nay.  | Khoa Xây dựng Đảng         | Các khoa, phòng.                   | Hoàn thành trong năm 2023 |
| 3.4 | Hoạt động nghiên cứu thực tế của giảng viên gắn với xây dựng trường chính trị chuẩn ở Trường Chính trị Trần Phú hiện nay.  | Phòng QLĐT&NCKH            | Các khoa, phòng.                   | Hoàn thành trong năm 2023 |



|            |   |  |   |               |
|------------|---|--|---|---------------|
| <b>4</b>   | <b>Hội thảo cấp trường</b>  |  |   |               |
| <b>4.1</b> | Giải pháp nâng chất lượng thực hiện các tiêu chí xây dựng trường chính trị chuẩn giai đoạn 1 đến năm 2025                   | Phòng TC, HC, TTTL                           | Các khoa, phòng.                        | Tháng 5/2023  |
| <b>4.2</b> | Một số vấn đề đặt ra trong quá trình thực hiện Quy chế và chương trình đào tạo, bồi dưỡng trong giai đoạn hiện nay.         | Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học | Các khoa, phòng.                        | Tháng 6/2023  |
| <b>4.3</b> | Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch - Một số vấn đề lý luận cơ bản.       | Khoa Lý luận cơ sở                           | Các khoa, phòng.                        | Tháng 8/2023  |
| <b>4.4</b> | Tích hợp nội dung bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng với công tác giảng dạy lý luận chính trị tại Trường chính trị Trần Phú. | Khoa Xây dựng Đảng                           | Các khoa, phòng.                        | Tháng 9/2023  |
| <b>4.5</b> | Tích hợp bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong việc giảng dạy lý luận chính trị tại các trung tâm chính trị cấp huyện     | Khoa Nhà nước và Pháp luật                   | Các khoa, phòng.                        | Tháng 7/2023  |
| <b>5</b>   | <b>Hội thảo, tọa đàm cấp khoa, phòng</b>  |  |   |               |
| <b>5.1</b> | Tích hợp nội dung bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng vào trong giảng dạy các phân học Khoa Lý luận cơ sở phụ trách.          | Khoa Lý luận cơ sở                           | Phòng QLĐT và NCKH;<br>Phòng TC,HC,TTTL | Tháng 03/2023 |



|  |                            |   |               |
|--|----------------------------|---|---------------|
| <b>5.2</b><br>Tìm hiểu, vận dụng Nghị quyết 27-NQ/TƯ BCH TƯ 6. Khóa XIII về: Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam trong giai đoạn mới vào giảng dạy các môn thuộc Khoa Lý luận cơ sở. | Khoa Lý luận cơ sở         | Phòng QLĐT và NCKH;<br>Phòng TC,HC,TTTL | Tháng 06/2023 |
| <b>5.3</b><br>Nghiên cứu, vận dụng các Nghị quyết hội nghị Trung ương 6 khoá XIII vào công tác giảng dạy của Khoa Xây dựng Đảng.   | Khoa Xây dựng Đảng         | Phòng QLĐT và NCKH;<br>Phòng TC,HC,TTTL | Tháng 3/2023  |
| <b>5.4</b><br>Tích hợp bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong giảng dạy bộ môn “Nội dung cơ bản về nhà nước và pháp luật Việt Nam” trong Chương trình trung cấp lý luận chính trị.                                | Khoa Nhà nước và Pháp luật | Phòng QLĐT và NCKH;<br>Phòng TC,HC,TTTL | Tháng 3/2023  |
| <b>5.5</b><br>Tích hợp bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong giảng dạy bộ môn “Quản lý hành chính nhà nước” trong Chương trình trung cấp lý luận chính trị.  | Khoa Nhà nước và Pháp luật | Phòng QLĐT và NCKH;<br>Phòng TC,HC,TTTL | Tháng 4/2023  |
| <b>5.6</b><br>Tích hợp bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong giảng dạy bộ môn “Kỹ năng lãnh đạo quản lý” trong Chương trình trung cấp lý luận chính trị.   | Khoa Nhà nước và Pháp luật | Phòng QLĐT và NCKH;<br>Phòng TC,HC,TTTL | Tháng 5/2023  |



|     |  |                           |   |               |
|-----|--|---------------------------|---|---------------|
| 5.7 | Vận dụng phong cách Hồ Chí Minh vào thực hiện nhiệm vụ tại Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học.                           | Phòng QLĐT&NCKH           | Phòng TC,HC,TTTT                          | Tháng 11/2023 |
| 5.8 | Nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng, cung cấp thông tin ở Phòng Tổ chức Hành chính, Thông tin, tư liệu Trường Chính trị Trần Phú. | Phòng TC,HC,TTTT          | Phòng QLĐT và NCKH                        | Tháng 9/2023  |
| 6   | <b>Toạ đàm CỤM thi đua các trường chính trị khu vực Bắc Trung bộ</b>   |                           |   |               |
| 6.1 | Các trường chính trị khu vực Bắc Trung bộ đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng trường chính trị chuẩn giai đoạn 2022-2025.         | Trường Chính trị Trần Phú | Các Trường Chính trị khu vực Bắc Trung bộ | Tháng 11/2023 |
| 6.2 | Giải pháp hoàn thiện các tiêu chí xây dựng trường chính trị chuẩn.   | Trường Chính trị Trần Phú | Các Trường Chính trị khu vực Bắc Trung bộ | Tháng 12/2023 |
| 7   | <b>Thông tin Lý luận và thực tiễn (04 số)</b>  |                           |   |               |
| 7.1 | Số 44 (số 01 năm 2023)   | Trường Chính trị Trần Phú |   | Quý I         |
| 7.2 | Số 45 (số 02 năm 2023)   | Trường Chính trị Trần Phú |   | Quý II        |
| 7.3 | Số 46 (số 03 năm 2023)   | Trường Chính trị Trần Phú |   | Quý III       |
| 7.4 | Số 47 (số 04 năm 2023)   | Trường Chính trị Trần Phú |   | Quý IV        |
| 8.  | <b>Sách chuyên khảo, kỷ yếu hội thảo giáo trình, tập bài giảng, tài liệu đào tạo, bồi dưỡng</b>                                    |                           |   |               |
| 8.1 | <b>Sách chuyên khảo:</b><br>02 cuốn, gồm: 01 cuốn về xây dựng nông thôn mới và 01 cuốn về công tác đào tạo, bồi dưỡng.             | Trường Chính trị Trần Phú |   | Tháng 12/2023 |



|     |  |                           |  |
|-----|--|---------------------------|--|
| 8.2 | <b>Kỷ yếu hội thảo:</b><br>- Xuất bản theo chủ đề hội thảo cấp tỉnh, cấp trường.                       |                           | Theo thời gian hội thảo.   |
| 8.3 | <b>Tập bài giảng</b>   | Trường Chính trị Trần Phú | Theo hướng dẫn của Học viện CTQG Hồ Chí Minh, Bộ Nội vụ.         |
| 8.4 | <b>Tài liệu bồi dưỡng</b>  | Trường Chính trị Trần Phú | Các sở, ban, ngành, huyện, thành phố, thị xã theo QĐ của tỉnh    |
| 9   | <b>Tin, bài đăng Website Trường Chính trị Trần Phú</b>   |                           | Theo QĐ của Tỉnh ủy, UBND tỉnh                                   |
|     | Mỗi cán bộ, giảng viên có ít nhất 02 tin và 02 bài.  | Phòng TC, HC, TTTL        | Trong năm 2023   |
| 10  | <b>Nghiên cứu thực tế</b>  |                           |  |
|     | Gắn với nghiên cứu thực hiện các đề tài, hội thảo cấp tỉnh, cấp trường và tài liệu đào tạo, bồi dưỡng. | Trường Chính trị Trần Phú | Theo tiến độ nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và đào tạo, bồi dưỡng. |